鸭暖镇人民政府
关于进一步加强当前农村消防安全工作的

紧急通知

各村委会,各办、中心、镇属各单位：

2022年3月10日，甘州区碱滩镇幸福村发生火灾，造成部分农户房屋受损。对此，市、县领导高度重视，迅速作出批示，要求各级、各相关部门深刻汲取事故教训，切实提高警觉和防范意识，以重大火灾隐患排查化解为牵引，以森林草原防灭火和农村火灾防范为重点，扎实开展“三进三问三查，保稳定、促发展、惠民生”活动，持续深化宣传教育、隐患排查、应急处置等工作，全力以赴保障人民群众生命财产安全，为党的二

十大和省第十四次党代会胜利召开营造良好社会环境。为认真贯彻落实市、县领导批示精神，坚决杜绝“火烧连营”事故发生，现就有关事项通知如下：

强化防火意识，以讲政治的高度做好当前农村火灾防范工作

开春以来，天气干燥、降雨量小、大风天气增多，加之近期群众祭祀烧纸、春耕烧荒等原因，火灾事故隐患增多，火灾防控难度加大，火灾事故呈现持续高发态势，消防安全形势依然严峻复杂。各村、镇属各单位要充分认识当前农村消防安全工作的重要性和复杂性，坚决克服麻痹思想、侥幸心理和厌战情绪，把做好农村火灾防范工作作为促进社会和谐稳定的一项重要政治任务，切实加强组织领导，靠实工作责任，实行领导包村、镇村干部包社、群防群治、齐抓共管的社会化消防工作局面。健全完善镇村两级消防安全组织，落实好防火安全巡逻制度，组织群众开展消防应急演练，采取切实有效的工作措施，坚决杜绝重特大火灾事故发生。
强化宣传教育，着力提高人民群众防火意识。

各村、镇属各单位要把消防安全宣传教育作为工作重点，针对当前农村柴草清理不彻底、用火用电不规范、春耕烧荒等突出问题，通过专题培训、QQ、微信群、以会代训、上门宣讲、编印安全告知单等形式，深入宣传消防法律法规知识和火灾隐患消除、扑救初起火灾、组织疏散逃生等安全常识，引导广大群众从思想上高度重视，主动参与、支持消防安全工作，全面落实各项防火措施，从源头上减少火灾事故。各驻村帮扶工作队要把普及消防安全知识、农村柴草清理、消防安全隐患排查整治作为干部下基层走访联系群众的一项重要内容，狠抓工作落实，推动形成齐心协力抓消防安全的强大合力。
强化源头管控，扎实开展农村消防风险隐患排查整治
各村、镇属各单位要深入分析当前农村消防安全工作现状，认真研究解决突出问题，集中时间、集中力量，立即开展拉网式排查，要结合开展人居环境整治，重点对房前屋后、渠系沿岸、林地林带、荒滩草地堆放的柴草、秸秆等进行重点清理，坚决做到秸秆、柴草远离村社、居民点、火源、林带、电线、通讯线路，防止失控漏管。以居民点划分最小单元防火责任，重点对农村居民点柴草乱堆、电线乱搭、用火不规范等问题进行集中排查整治，发现隐患及时督促整改。各村、镇属各单位要加强农村消防取水口和本单位消防设施的检查维护和日常保养，畅通消防通道，确保关键时刻用得上。各村要把柴草清理整治和大风天气火灾预防工作责任落实到每个社，把具体防范措施和任务落实到每家每户，形成责任连带、相互监督、共同防范的火灾预防机制，进一步提升农村整体防火能力。各村、要落实集中整治的长效机制，将柴草清理工作常态化，引导群众形成良好的生活习惯，不断改善农村生产生活环境，对部分火灾防控基础薄弱、火灾事故多发的地点，要确定为消防安全重点区域，实施重点监控，做到严防死守。按照“三进三问三查，保稳定、促发展、惠民生”活动要求，逐村逐社逐户排查隐患，各村于每周四下午5:00前将消防安全事故隐患排查整治统计表（附件）报镇社会治理和应急管理办公室备案，同时对发现的问题隐患，现场督办、跟踪整改，确保全面整改、问题动态清零。
强化督导检查，全面落实农村消防安全工作责任

按照消防安全属地管理的原则，各村、镇属各单位主要负责人要严格落实消防安全第一责任人责任，定期安排部署消防工作，亲自督导落实重点问题。镇社会治理和应急管理办公室、社会事务办公室等办、中心要认真履行指导、协调和督查职责，全力推进消防安全工作。派出所要加大对纵火案件的查处和打击力度，对迷信、报复等典型纵火案件要组织力量迅速查处，严厉打击。镇纪委监委要加大行政问责力度，对责任不落实、工作不到位和失职渎职、引发重特大火灾事故的，依据消防安全责任制相关规定和《张掖市消防安全责任追究实施办法》，严肃追究主要负责人和其他责任人的法律责任。